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Seznam použitých veličin a zkratek

Označení Legenda Jednotky

Mez únavy MPa

Časovaná mez únavy MPa

Mez pevnosti v tahu MPa

Střední napětí kmitu MPa

Výkmit napětí kmitu MPa

Horní napětí kmitu MPa

Dolní napětí kmitu MPa

Základní počet kmitů [1]

T Doba jednoho kmitu (perioda) s

f Frekvence Hz

Napětí v tahu MPa

Napětí v tlaku MPa

Deformace mm

Deformace – plastická mm

Deformace - elastická mm

Úhlová frekvence 1/s

Otáčky ot/min

k Tuhost N/m

m Hmotnost kg

Ra Aritmetická úchylka drsnosti m

Průměr zkušebního vzorku mm

F Síla N

S Plocha mm
2

p Tlak v závitech MPa

Střední průměr závitu mm

Výška závitu mm

Stoupání závitu mm

Délka závitu mm
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1. Úvod

Během provozu technických zařízení různého druhu, především strojů, se velmi často objevují

charakteristické lomy konstrukčních prvků a strojních součástí, které jsou vystaveny působení

periodicky proměnných zatíţení a sil, často i při napětích daleko menších, neţ je mez pevnosti

pouţitých materiálů a mnohdy i v kombinaci s tepelným zatěţováním. Takovéto zatěţování

vede k hromadění poškození v materiálu a současně sniţování únosnosti těchto součástí a

konstrukcí, označujeme jej jako únava materiálu a konečný výsledek tohoto děje, tzn.

porušení materiálu, jako únavový lom.[1]

Únava materiálu nepříznivě velkou měrou ovlivňuje konstrukci zařízení a zároveň pouţité

materiály, rovněţ se promítá do bezpečnosti a trvanlivosti konstrukcí. V mnoha případech

vede únava materiálu k poškození a k nebezpečným haváriím, jeţ mají často na svědomí

ztráty na lidských ţivotech. Z těchto příčin se v minulosti začali odborníci zajímat o únavu

materiálu a způsoby, jimiţ by se dala zkoušet, aby se dalo předejít poškození a následnému

zranění.

Jedním ze způsobů zkoušení únavy materiálů je i zkouška pomocí vysokofrekvenčního

rezonančního pulsátoru s elektromagnetickým buzením, na který je zaměřená tato práce.

Tímto termínem je v odborné literatuře označován stejný zkušební stroj, který je v zadání mé

práce nazván jako magnetoresonanční zkušební stroj – Vibrophore. Jedná se o zkušební stroj,

pomocí kterého se u zkušebního vzorku zkouší únavová pevnost v tahu, tlaku, krutu, smyku a

ohybu s vysokou frekvencí zátěţných cyklů. Je moţné zkoušet materiály jako ocel, lehké

kovy, plastické a keramické hmoty.[1]

Jak bylo jiţ uvedeno, tato práce je zaměřená na konkrétní magnetoresonanční zkušební stroj –

Vibrophore, který pro svou činnost zkoušení materiálů vyuţívá firma COMTES FHT a.s.

v Dobřanech. Cílem práce je vytvořit model stávající konstrukce stroje v CAD softwaru,

analyzovat stávající řešení upínání zkušebních vzorků do prostoru stroje a následně navrhnout

nové čelisti pro upínání nového zkušebního vzorku dle poţadavků firmy COMTES FHT a.s.

První část práce se věnuje teorii o únavě materiálu a jejímu zkoušení, zkušebním strojům a

vyhodnocování výsledků zkoušek. Druhá část práce se zabývá upínáním vzorků, poţadavkům

na upínání a dispozicemi daného zkušebního stroje – Vibrophoru k upínání. Třetí část je

zaměřena na problematiku zkoušky se stávajícími upínacími čelistmi, průběh zkoušky a její

výsledek a z toho vyplývající návrh variant nových čelistí s vhodnějším systémem upnutí a

zhodnocení vhodnější varianty.
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2. Únava materiálu

Únava materiálu je postupné hromadění poškození vlivem mechanického, tepelného nebo

mechanicko-tepelného zatěţování kmitavého charakteru, které vede ke změnám vlastností, ke

vzniku a růstu trhlin a k porušení materiálu.[2] K této degradaci materiálu můţe právě při

cyklickém zatěţování vést i napětí niţší neţ mez pevnosti materiálu a dokonce i napětí niţší

neţ je mez kluzu tohoto materiálu. Právě proto únavě věnujeme větší pozornost, protoţe 80%

všech lomů kovových materiálů jsou lomy únavové, které mají charakteristický vzhled.[3]

2.1. Historie zkoušení únavy

Počátky výzkumu únavy materiálů zasahují do 19. století, kdy docházelo k intenzivnímu a

zároveň největšímu rozvoji strojírenského průmyslu a dopravních prostředků. Na nových

konstrukcích docházelo k nehodám a poškození a proto byli odborníci nuceni zabývat se

příčinami jejich vzniku. Postupně docházeli k závěrům o klesání únosnosti materiálů při

cyklickém a kmitavém zatěţování, coţ označili jako únavu materiálu.[1]

Mezi první studie únavy materiálu patří zkoušky důlních těţních řetězů, které v roce 1829

provedl německý správce těţby Wilhelm Albert. Jednalo se o zkoušky rázového charakteru

s frekvencí změn zatíţení 10 za minutu a s dosahovaným počtem cyklů 100 000. Dále se

vyskytovaly výzkumy ve spojení s rozvojem ţeleznice.[1]

Dalším historickým bodem v problematice únavy materiálu byl rok 1837, v tomto roce zahájil

výzkum únavové pevnosti oceli a litiny W. Fairbairn, který se zvlášť zajímal o problémy

nosnosti ocelových mostů. K určení přípustného namáhání nýtovaných plnostěnných nosníků,

pouţívaných pro mostní konstrukce, zkoušel mimo jiné i nosníky s I profilem o délce 6,6 m a

výšce 40 cm, vytvořené z plátů spojovaných úhelníky. Zkonstruoval vlastní zkušební zařízení

s otáčejícím se výstředníkem, který vyvozoval změny v zatíţení, zařízení dokázalo provést 7

aţ 8 změn za minutu. Fairbairn výsledky svých výzkumů zveřejnil aţ 27 let po jejich

zahájení.[1]

V roce 1849 se zabýval Hodkinson pouţitelností litiny v ţelezničním stavitelství, konkrétně

v mostních konstrukcích. Jeho zkušební vzorky představovaly volně opřené nosníky,

uprostřed zatěţované do určitého průhybu. Došel k závěru, ţe rovnal-li se průhyb 1/3

maximálního zatíţení při statickém zatíţení, byly vzorky schopné vydrţet 100 000 únavových

ohybů, ale při zvýšení napětí při cyklickém namáhání na 1/2, vydrţely pouze 900 únavových

ohybů.[1]

Mezi lety 1852-1869 se německý ţelezniční inţenýr A. Wöhler věnoval studiu únavy,

v souvislosti s četnými, v praxi zjištěnými případy vzniku trhlin náprav ţelezničních vagónů.

Zkonstruoval několik typů strojů pro únavové zkoušky a vzhledem k tomu, ţe bylo

k únavovým zkouškám zapotřebí většího počtu vzorků, rozhodl se přejít od výzkumu

skutečných vagónových náprav ke vzorkům o zmenšených rozměrech, coţ umoţnilo sníţit

spotřebu materiálu a zvýšit počet otáček únavového stroje. Wöhlerovy práce mají velký

význam pro rozvoj studia materiálu.[1]

Koncem 19. století se německý inţenýr Johann Baushinger zabýval otázkami vlivu zatíţení na

změnu meze kluzu měkké oceli při tahu a tlaku. Při současném provádění únavových zkoušek

zjistil, ţe po značném počtu cyklů (řádově po několika milionech) změn zatíţení, menšího neţ

určitá mezní hodnota, vykazuje materiál stejnou pevnost jako před aplikací proměnných

namáhání.[1]

Jako první se pokusili vysvětlit mechanismus únavového porušení materiálu na přelomu 19. a

20. století Ewing, Rosenheim a Humfrey. Na základě mikroskopických pozorování zjistili
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tvoření kluzových čar v krystalu feritu. V tomto období se také Gilchrist zabýval vznikem

únavové trhliny. [1]

Další práce z počátku 20. století, které stojí za zmínku, jsou výzkumy vztahu mezi vnitřním

útlumem materiálu a jevem únavy. V roce 1909 zjistil L. Guillet, ţe útlum materiálu se mění

spolu s počtem zátěţných cyklů a v roce 1910 zveřejnil Bairstow práci o hysterezi pruţných

deformací a její souvislosti s únavou materiálu.[1]

V období mezi první a druhou světovou válkou značně vzrostl počet prací v tomto oboru

v souvislosti s poptávkou po pevných a lehkých konstrukcích automobilů a letadel. Vznikaly


[…]


bodů, z čehoţ plyne, ţe je variantou, která je nejvhodnější kombinací uvedených řešení.

4.4. Materiál konstrukčních součástí přípravku

Materiál zůstává u většiny součástí přípravku stejný jako u původního řešení, jelikoţ všechny

součásti není třeba měnit. Jedná se o utahovací kotouč a distanční podloţku. U upínací vloţky

proběhla změna tvaru, to ale neznamená, ţe je potřeba měnit i materiál. Je vhodné, aby

materiál měl větší pevnost neţ zkušební vzorek, aby nemohlo docházet k vymačkání nebo

jinému poškození závitu ve vloţce. Ve styku vloţky s ostatními součástmi by nemělo

docházet k velkým deformacím a tudíţ ani k poškození ploch a v případě, ţe by k nějakému

vymačkání došlo, je moţné tyto plochy opravit, protoţe výška vloţky se můţe v malé míře

změnit a tato změna je vymezena utáhnutím kotouče. Nejvhodnějším materiálem by byla

nástrojová ocel s vysokou mezí pevnosti v tahu i tlaku, vhodná k povrchovému kalení.
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5. Doplňková kontrola pevnosti společných konstrukčních uzlů

Vzhledem ke kapitole 4.2., kde byla na všech variantách provedena analýza pevnosti pomocí

metody konečných prvků (MKP), kterou lze povaţovat za kontrolu pevnosti vybrané varianty,

jiţ není nutné provádět další kontrolu pevnosti všech součástí. Proto je tato kapitola určena

jen pro ověření maximální hodnoty napětí na vzorku získané MKP analýzou a pro určení

pevnosti pouţitých závitů, protoţe právě ty byly při MKP analýze nahrazeny vazbou „glue“ a

kontaktní tlak v závitech byl zanedbán. Na Obr. 64 je detail sestavy se zakótovanými

potřebnými rozměry.

Obr. 64: detail poloviny sestavy s rozměry

5.1. Výpočet napětí zkušebního vzorku

Při zatíţení silou F = 100 000 N, která byla poţadována na výdrţ čelistí. Vzorek je

s nejmenším .

Napětí vypočtené analyticky, se shoduje s napětím, které vykazují varianty vypočtené

pomocí MKP analýzy.
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5.2. Výpočet závitů

Kontrola pouţitých závitů na zkušebním vzorku M18x1 o délce 27 mm a na upínací hlavě

M75x3 o délce 22,5 mm.

Vzhledem k hodnotám tlaku, by závity při pouţití jakékoliv vysoko pevnostní oceli měly

vyhovovat a splňovat bezpečnost závitů.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce je soustředěna na téma zkoušení materiálu, konkrétně na dynamické

zkoušky. Hlavním zaměřením je zkoušení únavy materiálu střídavým zatíţením v tahu a tlaku

u vzorků se závitem a problematika, která tyto zkoušky provází. Jedná se o zkoušky

prováděné na magnetoresonančním zkušebním stroji, jinak označovaným jako

vysokofrekvenční pulzátor.

Hlavním cílem práce je návrh čelistí pro upínání vzorků se závitem (Obr. 20) při zkoušce

meze únavy v magnetoresonančním stroji – Vibrophoru. Poţadavkem na nové čelisti je

eliminovat nedostatky stávajícího řešení, zachování jeho předností a samozřejmě dosaţení

lepších výsledků při zkoušce, tzn. přesné výsledky bez neţádoucích odchylek a chyb.

Součástí práce je zpracování teorie o zkouškách únavy a zkušebních strojích, které se pro tyto

zkoušky vyuţívají. Dále je provedena specifikace problému a poţadavků kladených na nové

čelisti. Na základě poţadavků jsou shrnuty technické a upínací moţnosti stroje, průzkum trhu

z hlediska upínání tvarově podobných zkušebních vzorků a následný návrh moţných variant.

S návrhem variant je spojena modelová dokumentace všech navrţených variant včetně

stávajícího řešení a vytvoření modelu celého zkušebního stroje, zpracovaná v programu

Autodesk Inventor 2012.

Další důleţitou částí stroje byla pevnostní analýza v tlaku a tahu stávajícího řešení a všech

navrţených variant pomocí metody konečných prvků (MKP) v programu Siemens NX 8.5.

Výsledky výpočtů byly zpracovány a porovnány. V tahu se výsledky MKP analýzy lišily u

všech variant v závislosti na tuhosti upnutí vzorku a síle sevření závitu, nejlépe dopadly

varianty, které ke zvýšení rovnoměrnosti napětí podél závitu vyuţívají většího sevření závitu

pomocí kuţelového tvaru čelistí a protikusu, vyvozujícího při zatíţení tlak na závit. V tlaku

výsledky MKP analýzy vycházely v podstatě stejně kromě varianty D, u které je síla v tlaku

zachycena pomocí celistvé konstrukce čelisti. Zachycení zatíţení v tlaku není prioritou,

protoţe při zatíţení tlakem není rizikové porušení zkušebního vzorku právě v problémové

oblasti prvních závitů zkušebního vzorku jako při zatíţení v tahu, ale je důleţité znát i napětí

při zatíţení tlakem z hlediska zjišťování střední hodnoty kmitu, protoţe pro jeho určení je

potřeba znát horní i dolní napětí kmitu.

Při následné rozhodovací analýze pomocí bodového hodnocení variant (Tab. 3) byla vybrána

jako nejvhodnější varianta C, i přes to, ţe varianta A i D mají lepší vlastnosti při rozloţení

napětí. Varianta C je výrobně podstatně jednodušší, díky podobnosti s původním řešením lze

říci, ţe bude fungovat a upínání vzorku je také snadné.

Na závěr byla provedena kontrola tlaku v závitech, protoţe ty byly v MKP zanedbány, jinak

lze povaţovat MKP analýzu za pevnostní kontrolu navrţeného přípravku.
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