**Protokol o hodnocení
bakalářské práce**

Název práce: Návrh čelistí pro magnetorezonanční zkušební stroj - Vibrophore

Práci předložil(a) student(ka): Jakub RUDLA

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly naplněny v plném rozsahu zadání.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Vlastní práce je provedena na základě popisu teorie únavy materiálu a analýzy konkurenčních řešení včetně jejich posouzení. Pro návrh vlastních variant pan Rudla využívá poznatky získané studiem, konkrétně z CMS1 (šroubové spoje). Navržené varianty jsou následně podrobeny porovnání virtuální simulací.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Virtuální simulace je poměrně složitá, bohužel její vyhodnocení se omezuje na zobrazení výsledků napětí s širokým rozpětím hodnot. Doprovodných ručních výpočtů je jen několik. Práce neobsahuje žádnou výkresovou dokumentaci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Formální stránka je bezproblémová.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce začíná obsáhlou částí informující o problematice únavy materiálu. Následuje část věnující se řešením profesionální konkurence. Již v této části by bylo vhodné využít schematických skic, z fotografií není princip často patrný. Nedostatek skic se projevuje i na popisu vlastního návrhu čtyř variant. Virtuální simulace nasazuje vysokou laťku. Analýza výsledků je slabší.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak pomáhá sevření závitu ke zvýšení rovnoměrnosti zatížení závitu?

V kap. 5.2. by měl být závit M75 počítaný jako předepnutý.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevyhově-----

Datum: 11. 7. 2015

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný